PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 15.984/2025 

Justifica-se escolha da modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO para a contratação em tela com fulcro 

no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e atualizado conforme Decreto 12.343/2024, “para 

contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e 

cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras”; e portanto visando a 

celeridade na contratação com a da possibilidade desse processo ser operada pela própria secretaria, 

com base no Decreto Municipal 1.816/2024, Art. 8º: